СОГЛАШЕНИЕ №3
между муниципальным образованием Чернский район

Тульской области и муниципальным образованием Тургеневское
Чернского района Тульской области о принятии (передаче) части

полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового
контроля

от 23 декабря 2022 года

Глава муниципального образования Чернский район Тульской
области Кравцов В.Б. (именуемый в дальнейшем СТОРОНА 1),
действующий на основании Устава МО Чернский район, в соответствии с
решением Собрания представителей МО Чернский район от 29 декабря 2014
года № 5-21 «О принятии части полномочий по осуществлению внешнего
муниципального финансового контроля от муниципальных образований
Чернского района муниципальным образованием Чернский район», с одной
стороны и Глава муниципального образования Тургеневское Чернского
района Тульской области Иванова О.А. (именуемая в дальнейшем
СТОРОНА 2), действующая на основании Устава муниципального
образования Тургеневское Чернского района и в соответствии с решением
Собрания депутатов муниципального образования Тургеневское Чернского
района Тульской области от 03 декабря 2014 года №30 «О передаче части
полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового
контроля муниципальному образованию Чернский район», руководствуясь
Бюджетным Кодексом, федеральными законами № 131-ФЗ от 06.10.2003 года
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации» и частью 11 статьи 3 Федерального закона № 6-ФЗ от 07.02.2011
года «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счётных
органов Российской Федерации и муниципальных образований», заключили
настоящее СОГЛАШЕНИЕ о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ СОГЛАШЕНИЯ
1.1. Сторона 1 принимает, а Сторона 2 передает следующие основные
полномочия по осуществлению внешнего муниципального финансового
контроля в муниципальном образовании Тургеневское Чернского района:

1

1) организация и осуществление контроля за законностью и эффективностью
использования средств местного бюджета, а также иных средств в случаях,
предусмотренных законодательством Российской Федерации;
2) экспертиза проектов местного бюджета, проверка и анализ обоснованности
его показателей;
3) внешняя проверка годового отчета об исполнении местного бюджета;
4) проведение аудита в сфере закупок товаров, работ и услуг в соответствии с
Федеральным законом от 5 апреля 2013 года]чГ 44-ФЗ "О контрактной системе
в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд";
5) оценка эффективности формирования муниципальной собственности,
управления и распоряжения такой собственностью и контроль за соблюдением
установленного порядка формирования такой собственности, управления и
распоряжения такой собственностью (включая исключительные права на
результаты интеллектуальной деятельности);
6) оценка эффективности предоставления налоговых и иных льгот и
преимуществ, бюджетных кредитов за счет средств местного бюджета, а также
оценка законности предоставления муниципальных гарантий и поручительств
или обеспечения исполнения обязательств другими способами по сделкам,
совершаемым юридическими лицами и индивидуальными
предпринимателями за счет средств местного бюджета и имущества,
находящегося в муниципальной собственности;
7) экспертиза проектов муниципальных правовых актов в части, касающейся
расходных обязательств муниципального образования, экспертиза проектов
муниципальных правовых актов, приводящих к изменению доходов местного
бюджета, а также муниципальных программ (проектов муниципальных
программ);
8) анализ и мониторинг бюджетного процесса в муниципальном образовании,
в том числе подготовка предложений по устранению выявленных отклонений
в бюджетном процессе и совершенствованию бюджетного законодательства
Российской Федерации;
9) проведение оперативного анализа исполнения и контроля за организацией
исполнения местного бюджета в текущем финансовом году, ежеквартальное
представление информации о ходе исполнения местного бюджета, о
результатах проведенных контрольных и экспертно-аналитических
мероприятий в представительный орган муниципального образования и главе
муниципального образования;
10) осуществление контроля за состоянием муниципального внутреннего и
внешнего долга;
11) оценка реализуемости, рисков и результатов достижения целей социально-
экономического развития муниципального образования, предусмотренных
документами стратегического планирования муниципального образования, в
пределах компетенции контрольно-счетного органа муниципального
образования;

2

12) участие в пределах полномочий в мероприятиях, направленных на
противодействие коррупции;
13) иные полномочия в сфере внешнего муниципального финансового
контроля, установленные федеральными законами, законами субъекта
Российской Федерации, уставом и нормативными правовыми актами
представительного органа муниципального образования.
1.2. Сторона 1 принимает, а Сторона 2 передает следующие бюджетные
полномочия органа муниципального финансового контроля муниципального
образования Тургеневское Чернского района:
1) аудит эффективности, направленный на определение экономности и
результативности использования бюджетных средств;
2) экспертиза проектов законов (решений) о бюджетах, иных нормативных
правовых актов бюджетного законодательства Российской Федерации, в том
числе обоснованности показателей (параметров и характеристик) бюджетов;
3) экспертиза государственных (муниципальных) программ;
4) анализ и мониторинг бюджетного процесса, в том числе подготовка
предложений по устранению выявленных отклонений в бюджетном процессе
и совершенствованию бюджетного законодательства Российской Федерации;
5) подготовка предложений по совершенствованию осуществления главными
распорядителями бюджетных средств, главными администраторами доходов
бюджета, главными администраторами источников финансирования дефицита
бюджета (далее - главные администраторы бюджетных средств) внутреннего
финансового аудита;
6) другие вопросы, установленные Федеральным законом от 7 февраля 2011
года N 6-ФЗ "Об общих принципах организации и деятельности контрольно
счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных
образований".

2. ПОРЯДОК ОПРЕДЕЛЕНИЯ И ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ
ЕЖЕГОДНОГО ОБЪЕМА МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРТОВ

2.1. Объем межбюджетных трансфертов на очередной год, предоставляемых
из бюджета поселения в бюджет муниципального района на осуществление
полномочий, предусмотренных настоящим Соглашением, определяется как
произведение следующих множителей:

стандартные расходы на оплату труда;
индекс роста оплаты труда;
коэффициент иных затрат;
коэффициент объема работ.

2.2. Стандартные расходы на оплату труда устанавливаются в размере на 2023
год -  107177 рублей, на 2024 год -113135 рублей, на 2025 год в сумме 117669
рублей и определены исходя из размера 1/5 годового фонда оплаты труда с
начислениями инспектора (работника) контрольно-счетного органа района,
осуществляющего предусмотренные настоящим Соглашением полномочия, и

з

доли его рабочего времени, затраченного на осуществление указанных
полномочий.
2.3. Индекс роста оплаты труда равен темпу роста должностных окладов
муниципальных служащих муниципального района в очередном году по
сравнению с первым годом реализации настоящего Соглашения. Указанный
темп роста на очередной год равен произведению фактических темпов роста
за годы, прошедшие с момента реализации Соглашения, и планируемого темпа
роста на очередной год.
2.4. Коэффициент иных затрат устанавливается равным 1,25.
2.5. Коэффициент объема работ равен среднему арифметическому из
коэффициентов численности населения и объема расходов:
2.5.1. коэффициент численности населения равен отношению численности
населения поселения в последнем отчетном году к средней численности
населения поселений района в последнем отчетном году;
2.5.2. коэффициент объема расходов равен отношению объема расходов
бюджета поселения в последнем отчетном году к среднему объему расходов
бюджетов поселений района в последнем отчетном году.
2.6. Объем межбюджетных трансфертов на первый год действия Соглашения,
определенный в установленном выше порядке, равен 150 259 (сто пятьдесят
тысяч двести пятьдесят девять) рублей, на плановый период 2024 и 2025
годов соответственно 165 700 (сто шестьдесят пять тысяч семьсот) рублей и
169 809 (сто шестьдесят девять тысяч восемьсот девять) рублей (расчет
прилагается).

3. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

3.1. СТОРОНА 2:
- перечисляет СТОРОНЕ 1 финансовые средства, необходимые для
исполнения переданных полномочий по осуществлению внешнего
муниципального финансового контроля (содержание одной штатной
единицы инспектора Ревизионной комиссии муниципального образования
Чернский район) в порядке и размерах, установленным настоящим
Соглашением, обязуется предоставить Стороне 1 иные межбюджетные
трансферты из бюджета муниципального образования Тургеневское на
исполнение переданных полномочий по решению вопросов местного
значения в соответствии с заключенным соглашением, в 2023 году в
сумме 150 259 (сто пятьдесят тысяч двести пятьдесят девять) рублей, в
2024 году в сумме 165 700 (сто шестьдесят пять тысяч семьсот) рублей, в
2025 году 169 809 (сто шестьдесят девять тысяч восемьсот девять) рублей.
- осуществляет контроль за исполнением переданных полномочий, а также за
расходованием финансовых средств, выделенных на эти цели;

4

- вправе запрашивать у Стороны 1 документы, отчеты и иную информацию,
связанную с исполнением переданных полномочий;
- в случае выявления нарушений при выполнении переданных полномочий
вправе выносить письменные предложения по их устранению.

3.2. СТОРОНА 1:
- обеспечивает исполнение переданных ей полномочий по осуществлению
внешнего муниципального финансового контроля;
- использует переданные ей финансовые средства исключительно по целевому
назначению;
- рассматривает и устраняет выявленные нарушения и недостатки,
выявленные Стороной 2 при осуществлении контроля за исполнением
переданных Стороне 1 полномочий;
- по запросу Стороны 2 представляет необходимую информацию об
исполнении переданных ею полномочий;
- в случае возникновения препятствий или невозможности исполнения
полномочий, переданных Стороной 2, незамедлительно информирует об этом
Сторону 1 в письменной форме для принятия соответствующих мер
реагирования.

4. ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПОЛНОМОЧИЙ,
ПЕРЕДАННЫХ ПО НАСТОЯЩЕМУ СОГЛАШЕНИЮ

4.1. Сторона 2 перечисляет иные межбюджетные трансферты в бюджет
муниципального образования Чернский район по следующим реквизитам:
УФК по Тульской области (ФУ администрации МО Чернский район); ИНН
7135002157, КПП 713501001, БИК 017003983, ОКТМО 70646000,
казначейский счет № 03100643000000016600; л/счет 04663004210, единый
казначейский счет: 40102810445370000059, банк получателя -  ОТДЕЛЕНИЕ
ТУЛА БАНКА РОССИИ//УФК по Тульской области г.Тула.

Перечисление иных межбюджетных трансфертов, Стороной 2 Стороне
1 осуществляется двумя частями в сроки до 1 апреля (не менее 1/2 годового
объема межбюджетных трансфертов) и до 1 октября (оставшаяся часть
межбюджетных трансфертов) по главе 871, разделу 01, подразделу 06,
целевой статье 8410081500, виду расхода 540.
4.2. Сторона 1 получает сумму иных межбюджетных трансфертов,

указанную в п.2.1 настоящего Соглашения, и отражает в доходной части
бюджета муниципального образования Чернский район по коду бюджетной
классификации: 85020240014050000150.

Отражение кассовых расходов произведенных Стороной 1 за счет
полученных иных межбюджетных трансфертов в соответствии с настоящим

5

Соглашением от Стороны 2, производится по главе 856, разделу 01,
подразделу 06, целевой статье 84 2 00 00110, видам расхода 120, 240.
4.3.В случае нецелевого использования средств, предназначенных для
обеспечения исполнения переданных полномочий, они подлежат возврату в
бюджет муниципального образования Тургеневское.

5. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН
5.1. Стороны несут ответственность за ненадлежащее обеспечение и
исполнение переданных полномочий.
5.2. Основаниями для одностороннего расторжения настоящего Соглашения
являются:
- неисполнение Стороной 2 финансовых обязательств, обеспечивающих
исполнение переданных полномочий;
- неисполнение Стороной 1 взятых на себя обязательств по осуществлению
переданных ей Стороной 2 полномочий, либо неисполнение в согласованный
срок внесенных Стороной 2 предложений, замечаний о выявленных
недостатках или нарушениях по исполнению Стороной 1 переданных ей
полномочий.
5.3. В случае неперечисления (неполного перечисления) в бюджет
муниципального района межбюджетных трансфертов по истечении 15
рабочих дней с предусмотренной настоящим Соглашением даты, Сторона 2
обеспечивает перечисление в бюджет муниципального района
дополнительного объема межбюджетных трансфертов в размере 10% от
неперечисленной суммы.
5.4. Ответственность сторон не наступает в случаях предусмотренного
настоящим Соглашение приостановления исполнения переданных
полномочий и перечисления межбюджетных трансфертов, а также, если
неисполнение (ненадлежащее исполнение) обязанностей было допущено
вследствие действий администрации муниципального района, администрации
поселения или иных третьих лиц.

6. СРОК ДЕЙСТВИЯ СОГЛАШЕНИЯ
6.1. Настоящее Соглашение вступает в силу с 1 января 2023 года и действует
по 31 декабря 2025 года.
6.2. В случае если ни одна из Сторон за месяц до окончания действия
настоящего Соглашения не предупредит другую Сторону в письменном виде
о его расторжении, то настоящее Соглашение пролонгируется на следующий
год автоматически.
6.3. Действие настоящего Соглашения может быть прекращено досрочно:
а) по соглашению Сторон;
б) в одностороннем порядке:

б

\  •

- в случае изменения действующего законодательства;
- неисполнения или ненадлежащего исполнения одной из Сторон, принятых
на себя обязательств по настоящему Соглашению.
6.4. Уведомление о расторжении настоящего Соглашения направляется
заинтересованной Стороной другой Стороне не менее чем за 3 месяца.

7.1. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах (по одному
экземпляру каждой Стороне), которые имеют одинаковую юридическую силу.
7.2. Все изменения и дополнения в настоящее Соглашение вносятся по
согласованию Сторон путем письменного подписания дополнительных
документов.
7.3. Разногласия и споры, связанные с исполнением настоящего
Соглашения, разрешаются путем переговоров и согласований, а при их не
достижении -  в судебном порядке.
7.4. Вопросы, не урегулированные настоящим Соглашением, разрешаются
в соответствии с действующим законодательством.

7. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

8. ПОДПИСИ СТОРОН

СТОРОНА 1: рнский район

___В.Б. Кравцов

СТОРОНА 2: Глава муниципал
Чернского района

азования Тургеневское

7